
MODALIDAD
A DISTANCIAGUÍA DE TURISMO

CARRERA

TÍTULO CON RECONOCIMIENTO OFICIAL 

Y VALIDEZ NACIONAL

Entre Ríos y la región han tenido un desarrollo turístico muy importante en 

las últimas décadas, y viene incrementando una política de calidad y 

competitividad turística. Esto obliga necesariamente a trabajar en la calidad 

de los servicios que se prestan en cada uno de los destinos turísticos que tiene 

la provincia de Entre Ríos y nuestro país.

Los atractivos turísticos, y fundamentalmente aquellos que están 

vinculados con el patrimonio local, provincial o nacional, necesitan ser 

entendidos, aprehendidos e interpretados por el visitante adecuadamente si 

queremos lograr una valoración de la naturaleza, su paisaje, la identidad del 

residente y su acervo cultural que le da el valor diferencial como destino 

turístico.

En este contexto, la Facultad de Ciencias de la Gestión entiende que el Guía 

de Turismo es un eslabón fundamental en el alcance de estos objetivos. La 

formación, capacitación de futuros profesionales dedicados a prestar este 

servicio turístico, hará más competitivos los destinos en un mercado cada vez 

más exigente.
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PERFIL DEL EGRESADO

Nuestro egresado estará capacitado en los principios de la 

sostenibilidad turística. 

Estará en condiciones de aplicar técnicas de guiado a fin de transmitir 

información con conocimiento y respeto por sus creencias y cultura de 

origen, adaptando su lenguaje e idioma a las características del grupo; de 

realizar recopilación, interpretación, producción y comunicación de 

información turística; interpretar el patrimonio turístico natural y cultural, 

permitiendo que el visitante tome conciencia de la importancia de los 

atractivos, su conservación, protección y respeto; de organizar, coordinar y 

animar actividades de recreación en organizaciones relacionadas con el ocio 

y el turismo, entre otras acciones.

Podrá desempeñarse en el nivel regional y nacional. Podrá ejercer en 

agencias de viajes; en organismos oficiales de turismo; en empresas 

prestadoras de servicios turísticos (transporte, alojamiento, gastronomía, 

cruceros, parques temáticos, etc.); en espacios naturales, culturales u otros 

de uso turístico; en organizaciones no gubernamentales vinculadas directa-

indirectamente con el uso del tiempo libre; en departamentos de turismo de 

obras sociales o sindicatos; en emprendimientos propios vinculados a la 

recreación y el turismo. 
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ALCANCES DEL TÍTULO

 Aplicar técnicas de guiado a fin de transmitir información a personas o 

grupos en visitas, excursiones y viajes con conocimiento y respeto por sus 

creencias y cultura de origen, adaptando su lenguaje e idioma a las 

características del grupo.

 Realizar recopilación, interpretación, producción y comunicación de 

información turística.

 Interpretar el patrimonio turístico natural y cultural permitiendo que el 

visitante tome conciencia de la importancia de los atractivos y la interacción 

que se produce entre los mismos y la comunidad que los alberga.

  Brindar información de interés general para el visitante como también sobre 

las normas de comportamiento y seguridad relacionadas con las actividades 

turísticas.

  Organizar, coordinar y animar actividades de recreación en organizaciones 

relacionadas con el ocio y el turismo.
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COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO

PRIMER AÑO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

INTRODUCCIÓN AL TURISMO

GEOGRAFÍA ARGENTINA I

HISTORIA ARGENTINA

TÉCNICAS DE EXPRESIÓN Y
COMUNICACIÓN

HISTORIA DEL ARTE 
Y LA CULTURA

GEOGRAFÍA ARGENTINA II

PATRIMONIO NATURAL Y
CULTURAL DE ARGENTINA I

PSICOLOGÍA SOCIAL

SERVICIOS TURÍSTICOS

INGLÉS I

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

-

-

-

-

-

2

2 - 3

-

1

-

74

74

74

74

74

74

74

58

74

74

 

COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO

SEGUNDO AÑO

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

TÉCNICAS Y DINÁMICAS 
DE GRUPOS

INGLÉS II

PRIMEROS AUXILIOS

TÉCNICA DE GUIADO I

PATRIMONIO NATURAL Y
CULTURAL DE ARGENTINA II

LEGISLACIÓN TURÍSTICA
APLICADA

CIRCUITOS TURÍSTICOS 
NACIONALES I

FOLCLORE

PRÁCTICAS 
PROFESIONALIZANTES I

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

3

4

2

3

4

2

3

3

4

4

4

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

TÉCNICAS DE GUIADO II

INGLÉS III

74

74

58

74

74

42

74

58

74

74

106

CORRELATIVAS

4

10

-

9

2-3-6-7

-

2-3-6-7-11-15

2-3-6

-

-

10-12

 

COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO

TERCER AÑO

22

23

24

25

26

TÉCNICAS DE RECREACIÓN
Y ANIMACIÓN

TÉCNICAS DE INTERPRETACIÓN

CIRCUITOS TURÍSTICOS
NACIONALES II

DERECHOS HUMANOS

PRÁCTICAS 
PROFESIONALIZANTES II

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

3

3

3

3

4

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

A Distancia

74

74

58

58

106

CORRELATIVAS

11

2-3-6-7-14

2-3-6-18

-

20

PLAN DE ESTUDIO



PREINSCRIPCIÓN

Se encuentra abierto el formulario online para realizar la preinscripción, 

accediendo desde la página web de la facultad o en el siguiente link: 

http://inscripcionfcg.uader.edu.ar/fcg/acceso

En él deberán incorporar la siguiente documentación:

-Foto digital del rostro (clara y centrada).

-DNI (en formato digital) del anverso y reverso.

-Constancia de CUIL - Podés obtenerlo en www.anses.gob.ar

-Grupo sanguíneo y Factor RH.

-Título del nivel secundario o constancia de título en trámite, o constancia de alumno/a 

regular del último año de la educación secundaria con firma y sello de autoridad 

competente. En caso de tratarse de una situación contemplada en el art. 7 de la Ley de 

Educación Superior (mayor de 25 años de edad con escuela secundaria no finalizada) 

deberás indicar esta situación en el formulario.

-Una vez finalizada la preinscripción, deberá imprimir el formulario firmarlo y 

adjuntarlo como archivo JPG.

Se enviará un correo electrónico desde la FCG UADER para confirmar la 

INSCRIPCIÓN y los pasos para efectuar el pago de la matrícula y envío de 

documentación para conformar el legajo del estudiante.

Consultar más información: fcg_coordguiaturismo@uader.edu.ar
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INVERSIÓN

Monto total Externos: $ 116.800
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ARANCELES 

Estudiantes, Graduados y 

docentes FCG-UADER EXTERNOS 

MATRÍCULA DE INSCRIPCIÓN 

(por única vez) $1.950 $2.500 

VALORES DE LAS CUOTAS 

De 1 a 12 (1er año) $ 2.750,00 $3.000,00  

VALORES DE LAS CUOTAS 

De 13 a 24 (2do año) $ 3.700,00  $ 3.950,00 

VALORES DE LAS CUOTAS 

De 25 a 30 (3er año) $ 4.900,00 $ 5.150,00 
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