





TÍTULO CON RECONOCIMIENTO OFICIAL YVALIDEZ NACIONAL

Entre Ríos y la región han tenido un desarrollo turístico muy importante en las últimas décadas, y viene incrementando una política de calidad y competitividad turística. Esto obliga necesariamente a trabajar en la calidad de los servicios que se prestan en cada uno de los destinos turísticos que tiene la provincia de Entre Ríos y nuestro país.

Los atractivos turísticos, y fundamentalmente aquellos que están vinculados con el patrimonio local, provincial o nacional, necesitan ser entendidos, aprehendidos e interpretados por el visitante adecuadamente si queremos lograr una valoración de la naturaleza, su paisaje, la identidad del residente y su acervo cultural que le da el valor diferencial como destino turístico.

En este contexto, la Facultad de Ciencias de la Gestión entiende que el Guía de Turismo es un eslabón fundamental en el alcance de estos objetivos. La formación, capacitación de futuros profesionales dedicados a prestar este servicio turístico, hará más competitivos los destinos en un mercado cada vez más exigente.









PERFIL DEL EGRESADO

Nuestro egresado estará capacitado en los principios de la sostenibilidad turística.

Estará en condiciones de aplicar técnicas de guiado a fin de transmitir información con conocimiento y respeto por sus creencias y cultura de origen, adaptando su lenguaje e idioma a las características del grupo; de realizar recopilación, interpretación, producción y comunicación de información turística; interpretar el patrimonio turístico natural y cultural, permitiendo que el visitante tome conciencia de la importancia de los atractivos, su conservación, protección y respeto; de organizar, coordinar y animar actividades de recreación en organizaciones relacionadas con el ocio y el turismo, entre otras acciones.

Podrá desempeñarse en el nivel regional y nacional. Podrá ejercer en agencias de viajes; en organismos oficiales de turismo; en empresas prestadoras de servicios turísticos (transporte, alojamiento, gastronomía, cruceros, parques temáticos, etc.); en espacios naturales, culturales u otros de uso turístico; en organizaciones no gubernamentales vinculadas directa-indirectamente con el uso del tiempo libre; en departamentos de turismo de obras sociales o sindicatos; en emprendimientos propios vinculados a la recreación y el turismo.









ALCANCES DEL TÍTULO

- Aplicar técnicas de guiado a fin de transmitir información a personas o grupos en visitas, excursiones y viajes con conocimiento y respeto por sus creencias y cultura de origen, adaptando su lenguaje e idioma a las características del grupo.
- Realizar recopilación, interpretación, producción y comunicación de información turística.
- Interpretar el patrimonio turístico natural y cultural permitiendo que el visitante tome conciencia de la importancia de los atractivos y la interacción que se produce entre los mismos y la comunidad que los alberga.
- Brindar información de interés general para el visitante como también sobre las normas de comportamiento y seguridad relacionadas con las actividades turísticas.
- Organizar, coordinar y animar actividades de recreación en organizaciones relacionadas con el ocio y el turismo.



CARRERA GUÍA DE TURISMO





Resolución Ministerial Nº 1192-17

| PLAN DE ESTUDIO

PRIMER AÑO

	T KUMEK TANO					
COD	ASIGNATURA	REGIMEN	CARGA HORARIA SEMANAL	CARGA HORARIA TOTAL	CORRELATIVAS	MODALIDAD DICTADO
1	INTRODUCCIÓN AL TURISMO	Cuatrimestral	4	74	-	A Distancia
2	GEOGRAFÍA ARGENTINA I	Cuatrimestral	4	74	-	A Distancia
3	HISTORIA ARGENTINA	Cuatrimestral	4	74	-	A Distancia
4	TÉCNICAS DE EXPRESIÓN Y COMUNICACIÓN	Cuatrimestral	3	74	-	A Distancia
5	HISTORIA DEL ARTE Y LA CULTURA	Cuatrimestral	4	74	-	A Distancia
6	GEOGRAFÍA ARGENTINA II	Cuatrimestral	4	74	2	A Distancia
7	PATRIMONIO NATURAL Y CULTURAL DE ARGENTINA I	Cuatrimestral	4	74	2 - 3	A Distancia
8	PSICOLOGÍA SOCIAL	Cuatrimestral	3	58	-	A Distancia
9	SERVICIOS TURÍSTICOS	Cuatrimestral	4	74	1	A Distancia
10	INGLÉS I	Cuatrimestral	4	74	_	A Distancia

SEGUNDO AÑO

COD	ASIGNATURA	REGIMEN	CARGA HORARIA SEMANAL	CARGA HORARIA TOTAL	CORRELATIVAS	MODALIDAD DICTADO
11	TÉCNICAS Y DINÁMICAS DE GRUPOS	Cuatrimestral	3	74	4	A Distancia
12	INGLÉS II	Cuatrimestral	4	74	10	A Distancia
13	PRIMEROS AUXILIOS	Cuatrimestral	2	58	_	A Distancia
14	TÉCNICA DE GUIADO I	Cuatrimestral	3	74	9	A Distancia
15	PATRIMONIO NATURAL Y CULTURAL DE ARGENTINA II	Cuatrimestral	4	74	2-3-6-7	A Distancia
16	LEGISLACIÓN TURÍSTICA APLICADA	Cuatrimestral	2	42	-	A Distancia
17	TÉCNICAS DE GUIADO II	Cuatrimestral	3	74	2-3-6-7-11-15	A Distancia
18	CIRCUITOS TURÍSTICOS NACIONALES I	Cuatrimestral	3	58	2-3-6	A Distancia
19	FOLCLORE	Cuatrimestral	4	74	-	A Distancia
20	PRÁCTICAS PROFESIONALIZANTES I	Cuatrimestral	4	106	-	A Distancia
21	INGLÉS III	Cuatrimestral	4	74	10-12	A Distancia

TERCER AÑO

TERCERANO						
СОД	ASIGNATURA	REGIMEN	CARGA HORARIA SEMANAL	CARGA HORARIA TOTAL	CORRELATIVAS	MODALIDAD DICTADO
22	TÉCNICAS DE RECREACIÓN Y ANIMACIÓN	Cuatrimestral	3	74	11	A Distancia
23	TÉCNICAS DE INTERPRETACIÓN	Cuatrimestral	3	74	2-3-6-7-14	A Distancia
24	CIRCUITOS TURÍSTICOS NACIONALES II	Cuatrimestral	3	58	2-3-6-18	A Distancia
25	DERECHOS HUMANOS	Cuatrimestral	3	58	-	A Distancia
26	PRÁCTICAS PROFESIONALIZANTES II	Cuatrimestral	4	106	20	A Distancia







PREINSCRIPCIÓN

Se encuentra abierto el formulario online para realizar la preinscripción, accediendo desde la página web de la facultad o en el siguiente link: http://inscripcionfcg.uader.edu.ar/fcg/acceso

En él deberán incorporar la siguiente documentación:

- Foto digital del rostro (clara y centrada).
- DNI (en formato digital) del anverso y reverso.
- Constancia de CUIL Podés obtenerlo en www.anses.gob.ar
- Grupo sanguíneo y Factor RH.
- Título del nivel secundario o constancia de título en trámite, o constancia de alumno/a regular del último año de la educación secundaria con firma y sello de autoridad competente. En caso de tratarse de una situación contemplada en el art. 7 de la Ley de Educación Superior (mayor de 25 años de edad con escuela secundaria no finalizada) deberás indicar esta situación en el formulario.

Una vez finalizada la preinscripción, deberá imprimir el formulario firmarlo y adjuntarlo como archivo JPG.

Se enviará un correo electrónico desde la FCG UADER para confirmar la INSCRIPCIÓN y los pasos para efectuar el pago de la matrícula y envío de documentación para conformar el legajo del estudiante.

Consultar más información: fcg_coordguiaturismo@uader.edu.ar









| INVERSIÓN

ARANCELES	Estudiantes, Graduados y docentes FCG-UADER	EXTERNOS
MATRÍCULA DE INSCRIPCIÓN (por única vez)	\$1.950	\$2.500
VALORES DE LAS CUOTAS De 1 a 12 (1er año)	\$ 2.750,00	\$3.000,00
VALORES DE LAS CUOTAS De 13 a 24 (2do año)	\$ 3.700,00	\$ 3.950,00
VALORES DE LAS CUOTAS De 25 a 30 (3er año)	\$4.900,00	\$ 5.150,00

Monto total Externos: \$116.800

